
—  37  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 colore: giallo oro con sfumature di verde intenso; 
 odore: di fruttato e a volte anche di mandorla; 
 sapore: fruttato, vellutato con retrogusto dolce; 
 punteggio minimo al    panel     test    >= 6,5; 
 acidità massima totale espressa in acido oleico, in 

peso, non eccedente grammi 0,5 per 100 grammi di olio; 
 numero perossidi <= 11,00 -K232 <=-2,10 -K270 

<=0,15 -Delta K <= 0,005». 
 La presente modifica del disciplinare di produzione 

della DOP «Val di Mazara» è temporanea e ha validità 
per l’annata olivicola 2023. 

 Il presente decreto, recante la modifica temporanea del 
disciplinare di produzione della denominazione di origi-
ne protetta «Val di Mazara», è pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana e sul sito internet del 
Ministero dell’agricoltura della sovranità alimentare e 
delle foreste. 

 Roma, 25 ottobre 2023 

 Il dirigente: CAFIERO   

  23A05978

    MINISTERO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

  DECRETO  6 ottobre 2023 .

      Modifica degli allegati al decreto 11 agosto 2023: «Fondo 
opere indifferibili 2023. Procedura ordinaria del secondo 
semestre».    

     IL RAGIONIERE GENERALE DELLO STATO 

 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive 
modificazioni, recante nuove norme sul procedimento 
amministrativo; 

 Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197 con la quale, 
all’art. 1, commi da 369 a 379, è disciplinato l’accesso al 
Fondo per l’avvio di opere indifferibili relativamente alle 
procedure di affidamento di opere pubbliche avviate dal 
1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023; 

 Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle fi-
nanze del 10 febbraio 2023, pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   del 9 marzo 2023, n. 58, con il quale sono state 
disciplinate le modalità di accesso al Fondo per l’avvio di 
opere indifferibili, per l’anno 2023; 

 Visto il decreto del Ragioniere generale dello Stato 
n. 187 dell’11 agosto 2023, pubblicato nella   Gazzetta Uf-
ficiale   il 26 agosto 2023, n. 199 con il quale in attuazione 
dell’art. 1, comma 369, della legge 29 dicembre 2022, 

n. 197, relativamente alla procedura ordinaria del secon-
do semestre 2023, sono stati approvati gli allegati 1, 2, 
3 e 4, i quali contengono, rispettivamente, l’elenco de-
gli interventi finanziati con le risorse previste dal PNRR 
e degli interventi ricompresi in altri ambiti, per i quali 
si è proceduto all’assegnazione delle risorse del Fondo, 
l’elenco degli interventi oggetto della procedura di «rial-
lineamento», in modalità semplificata ed ordinaria, per i 
quali si è proceduto all’assegnazione definitiva delle ri-
sorse del Fondo, l’elenco degli interventi per quali è sta-
ta presentata richiesta di accesso al fondo ai sensi della 
lettera   e)  , comma 375, art. 1, legge 29 dicembre 2022, 
n. 197 per i quali è stata fornita da parte dell’amministra-
zione finanziatrice attestazione riguardo il rispetto dei re-
quisiti previsti dalla normativa vigente, ed infine l’elenco 
degli interventi di cui alla lettera   e)  , comma 375, art. 1, 
della legge 29 dicembre 2022, n. 197, ammessi con riser-
va ai fini dell’attestazione di cui all’art. 1, comma 2, del 
decreto RGS n. 187/2023; 

 Visto l’art. 1, comma 2 del succitato decreto del Ra-
gioniere generale dello Stato n. 187, ai sensi del quale, 
con riferimento agli interventi di cui al predetto allegato 
4, le amministrazioni responsabili, entro e non oltre il 
15 settembre 2023, devono attestare il rispetto dei requi-
siti previsti alla lettera   e)   del comma 375, art. 1, della 
legge 29 dicembre 2022, n. 197 nonché gli elementi alla 
base della determinazione del fabbisogno emergente de-
rivante dall’applicazione dei prezzari, ai sensi dell’art. 4, 
comma 1, del decreto del Ministro dell’economia e delle 
finanze 10 febbraio 2023. Nel caso in cui i requisiti di 
cui alla succitata lettera   e)   non risultino attestati, con 
decreto del Ragioniere generale dello Stato, da emanarsi 
entro il 30 settembre 2023, si provvede a dichiarare la 
mancata conferma dell’assegnazione; 

 Viste le note del Dipartimento della Ragioneria gene-
rale dello Stato, prott. n. 217611, n. 217613 e n. 217615 
del 16 agosto 2023, inviate alle amministrazioni statali 
finanziatrici dei sei interventi ricompresi nell’allegato 4 
del menzionato decreto RGS n. 187 dell’11 agosto 2023, 
con le quali è stata richiesta l’attestazione dei requisiti 
previsti dal predetto art. 1, comma 2; 

 Viste le note prot. n. 1189 del 12 settembre 2023 della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, Segretariato gene-
rale e prot. n. 5684 del 15 settembre 2023 della Presiden-
za del Consiglio dei ministri, Dipartimento per le politi-
che di coesione, con le quali è stato fornito riscontro circa 
la sussistenza dei requisiti succitati per cinque interventi, 
rispettivamente due interventi del Comune di Campobas-
so (CUP D32I16000300001 e CUP D33B18000180001) 
e tre interventi del Comune di Monterotondo (CUP 
I91D17000050002, CUP I91D17000060002 e CUP 
I91D17000040002); 



—  38  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 Considerato che per l’intervento del Comune di Accadia non è pervenuta attestazione dei requisiti di cui alla 
succitata lettera   e)  , e che pertanto non può essere confermato il contributo; 

 Ritenuto opportuno inserire nell’elenco dei beneficiari l’intervento dell’Unione montana Alpi Graie, identificato 
dal CUP B25D22000000005, non ricompreso in alcun allegato al decreto RGS n. 187 dell’11 agosto 2023 in quanto 
per lo stesso non è stata completata la procedura di assegnazione delle risorse a causa di un problema tecnico riguar-
dante la piattaforma informatica ReGiS; 

 Considerato che da controlli sugli interventi ammessi a contributo è emerso che la Città metropolitana di Napoli 
ha erroneamente presentato duplice domanda tramite procedura di riallineamento per il medesimo intervento avente 
CUP H65H21000160003, che pertanto risulta destinatario dell’assegnazione per entrambe le domande e che quindi 
appare necessario rettificare tale incongruenza, modificando in tal senso l’allegato 2; 

 Considerata, quindi, la necessità di integrare gli allegati 1, 2 e 3 al fine di confermare l’assegnazione delle risorse 
per i cinque interventi di cui alla lettera   e)  , comma 375, art. 1, legge 29 dicembre 2022, n. 197, revocare le risorse 
dell’intervento della Città metropolitana di Napoli, porre rimedio, infine, al problema tecnico verificatosi per l’inter-
vento dell’Unione montana Alpi Graie; 

 Ritenuto opportuno, ai fini di maggiore chiarezza e trasparenza provvedere alla ripubblicazione degli allegati 
numeri 1, 2, 3 e 5 comprensivi delle modifiche sopra indicate; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Integrazione degli allegati
e ripubblicazione    

      1. Sono apportate le seguenti modifiche agli allegati al decreto del Ragioniere generale dello Stato n. 187 
dell’11 agosto 2023:  

   a)   l’allegato 1, contenente gli interventi per i quali si è provveduto ad assegnare le risorse viene integrato 
con l’intervento identificato dal CUP B25D22000000005 per un contributo pari a 162.000,00. Il totale dell’allegato 1 
è pertanto di complessivi euro 1.445.590.758,42 di cui euro 924.246.474,14 per interventi a valere sul PNRR ed euro 
521.344.284,28 per interventi relativi ad altri ambiti; 

   b)   dall’allegato 2, contenente gli interventi beneficiari del contributo FOI tramite la procedura di rialli-
neamento, viene espunto l’intervento avente CUP H65H21000160003 della Città metropolitana di Napoli per euro 
40.000,00; il totale dell’allegato 2 è pertanto di complessivi euro 112.427.351,76 di cui 38.237.994,31 euro per inter-
venti a valere sul PNRR ed euro 74.189.357,45 per interventi relativi ad altri ambiti; 

   c)   l’allegato 3, contenente gli interventi per quali è stata presentata richiesta di accesso al fondo ai sensi 
della lettera   e)  , comma 375, art. 1, legge 29 dicembre 2022, n. 197 viene integrato con gli interventi individuati dal 
CUP D32I16000300001, dal CUP D33B18000180001, dal CUP I91D17000050002, dal CUP I91D17000060002 e 
dal CUP I91D17000040002 per complessivi euro 4.834.442,83. Il totale assegnato è pertanto di complessivi euro 
82.789.118,40; 

   d)   l’allegato 5 che riporta il riepilogo informativo dei totali complessivi di contributi, suddivisi per ambiti di 
intervento e per amministrazione istante, viene sostituito. 

 Conseguentemente, l’allegato 4 contenente gli interventi di cui alla lettera   e)  , comma 375, art. 1, della legge 
29 dicembre 2022, n. 197 ammessi con riserva è soppresso. 

 Gli allegati 1, 2, 3 e 5 sono da intendersi totalmente sostitutivi di quelli allegati al decreto del Ragioniere generale 
dello Stato n. 187 dell’11 agosto 2023. 

 Il presente decreto sarà trasmesso al competente organo di controllo e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 6 ottobre 2023 

 Il Ragioniere generale dello Stato: MAZZOTTA    



—  39  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 ALLEGATO 1

  

 



—  40  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

 



—  41  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

 



—  42  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

 



—  43  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

 



—  44  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

 



—  45  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

 



—  46  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

 



—  47  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

 



—  48  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

 



—  49  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

 



—  50  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

 



—  51  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

 



—  52  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

 



—  53  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

 



—  54  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

 



—  55  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

 



—  56  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

 



—  57  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

 



—  58  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 ALLEGATO 2

  

 



—  59  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

 



—  60  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

 



—  61  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

 



—  62  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

 



—  63  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

 



—  64  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

 



—  65  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 ALLEGATO 3

  

 



—  66  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

 



—  67  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 ALLEGATO 5

  

DOMANDE AMMESSE IN AMBITO PNRR

Totale Contributi Concessi 924.246.474,14 €

DOMANDE AMMESSE IN AMBITO PNC

Totale Contributi Concessi 365.109.211,56 €

DOMANDE AMMESSE IN AMBITO COMMISSARI STRAORDINARI
ex art. 4, DL n.32/2019

Totale Contributi Concessi 156.235.072,72 €

Totale Allegato 1 1.445.590.758,42 €

 



—  68  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

DOMANDE AMMESSE IN AMBITO PNRR

Totale Contributi Assegnati 6.109.026,17 €

DOMANDE AMMESSE IN AMBITO PNC

Totale Contributi Assegnati 67.091.629,36 €

DOMANDE AMMESSE IN AMBITO COMMISSARI STRAORDINARI
ex art. 4, DL n.32/2019

Totale Contributi Assegnati 6.404.639,61 €

Totale Riallineamento Ordinaria 79.605.295,14 €

DOMANDE AMMESSE IN AMBITO PNRR

Totale Contributi Assegnati 32.128.968,14 €

DOMANDE AMMESSE IN AMBITO PNC

Totale Contributi Assegnati 693.088,48 €

Totale Riallineamento Semplificata 32.822.056,62 €

Totale Allegato 2 112.427.351,76 €

 



—  69  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25531-10-2023

 

DOMANDE AMMESSE IN AMBITO:

Totale Contributi Concessi 82.789.118,40 €

Totale Allegati 1, 2, 3 1.640.807.228,58 €

  23A05976


